Ata da Nona Reunião Extraordinária do
Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória

Prefeitura Municipal de Vitória

Secretaria de Cultura

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA
CULTURAL DE VITÓRIA

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040

Aos sete dias do mês de fevereiro de dois mil e onze, às quinze horas e quinze
minutos, no auditório da Secretaria Municipal de Cultura, situada na Rua Treze
de Maio, 47, Centro - Vitória –ES, realizou-se a nona reunião extraordinária do
Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória. Às quinze horas, horário
marcado para iniciar, verificou-se o quorum e constatou-se que não havia
quantidade suficiente para começar a reunião. Quinze minutos depois, ainda
em primeira convocação, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de
Política Cultural da cidade de Vitória, tendo como pauta: Informes Gerais,
Pontos de Cultura, Calendário de Reunião, Carnaval 2011, com os conselheiros
presentes: Bert Karl Breuel – Cultura Popular; Gina de Carlo Oliveira Abreu –
Câmara de Artesanato; Margareth Aparecida Silva – Câmara de Teatro; Paulo
Cesar Fernandes – Câmara de Dança; Felipe Alves dos Santos e John Fábio
Oliveira Uchoa – Câmara de Circo; Kennedy Fraga Ferreira – Câmara de
Música; Cleima Lima Rabelo e Diovani Favoreto Alves – Patrimônio e
Arquitetura; Orlando Bomfim Netto - Câmara de Audiovisual; Sérgio Luiz
Teixeira Câmara – Câmara de Artes Visuais; Luciano dos Santos Andrade –
Instituição Não Governamental; Iamara Nascimento - Agremiações
Carnavalescas; Robson Willian Almeida da Costa e Carmem Pesse da Silva -
Conselho Popular de Vitória; Alcione Alvarenga Pinheiro, Elizabeth Maria Caser,
Melissa Passamani Boni, Leonardo Passos Monjardim, Tânia Regina Alves do
Carmo - Secretaria Municipal de Cultura; Clemir Regina Pela Meneghel –
Secretaria de Desenvolvimento da Cidade; Maxlander Dias Gonçalves e
Fernanda de Carvalho Ferreira – Secretaria Municipal de Assistência Social;
Eduardo Valadares da Silva e Ademir Adeodato – Secretaria Municipal de
Educação; Rosa Helena Rasuck - Secretaria de Meio Ambiente;  Jovan Augusto
Demoner – Companhia de Desenvolvimento de Vitória; Antônio Carlos Cordeiro
dos Santos - Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional – IPHAN;  Os
conselheiros ausentes apresentaram justificativa de ausência: Ronaldo Freire
Andrade – Secretaria de Meio Ambiente; Ester Abreu Vieira de Oliveira e Sônia
Rita Sancio Lóra – Câmara de Literatura; Itajacy Andrade Dornelas – Câmara
de Artes Visuais; Denize Barroso Marques Teixeira – Câmara de Teatro; Ana
Paula Messias Pagani e Elson Rubens dos Santos – Secretaria de  Trabalho e
Geração de Renda; Anna Karine de Queiroz Costa Bellini – Secretaria de
Desenvolvimento da Cidade; João José Barbosa Sana – Secretaria de
Cidadania e Direitos Humanos; Iniciada a primeira reunião neste ano, o
presidente Alcione Alvarenga Pinheiro saudou aos conselheiros e convidados e
depois pediu a cada um que se apresentasse perante os colegas. Depois,
passou para os informes gerais. A conselheira Rosa, na condição de
articuladora local da Rede Brasileira de Teatro de Rua e de representante,
suplente, da Região Sudeste, junto ao Colegiado Setorial de Teatro, do

Ata da Nona Reunião Extraordinária do
Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória

Prefeitura Municipal de Vitória

Secretaria de Cultura

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA
CULTURAL DE VITÓRIA

041
042
043
044
045
046
047
048
049
050
051
052
053
054
055
056
057
058
059
060
061
062
063
064
065
066
067
068
069
070
071
072
073
074
075
076
077
078
079
080

Conselho Nacional de política Cultural, apresentou aos conselheiros o texto da
Moção 35, de apoio aos artistas de rua, aprovada na plenária de oito de
janeiro de dois mil e onze. Após, solicitou a este Conselho de Cultura adesão e
apoio de todos e a inclusão dos termos dessa moção na redação do Plano
Municipal de Cultura. O representante do Conselho Popular de Vitória, Robson
Willian, aproveitou a oportunidade e solicitou a Secretaria de Cultura para
viabilizar uma tenda para o projeto Recicla Folia durante o carnaval 2011. O
secretário disse que iria estudar a proposta apresentada. Depois da aprovação
da pauta pelo plenário, iniciou o primeiro assunto da reunião extraordinária:
Ponto de Cultura. A conselheira e subsecretária de cultura Beth Caser disse
que uma comissão está analisando a documentação apresentada pelos
proponentes. Após a análise técnica, outra comissão formada por um
representante do Ministério da Cultura, um da Secretaria Municipal de Cultura
de Vitória e outro da Sociedade Civil avaliarão o mérito dos doze projetos
inscritos. Prosseguindo a reunião, passou para o segundo ponto de pauta:
Carnaval de Vitória 2011. O presidente e secretário de cultura Alcione Pinheiro
afirmou que consultou alguns conselheiros a fim de agendar uma reunião no
final de dezembro de 2010 para discutir sobre a programação do Carnaval de
Vitória e da Lei Rubem Braga. No entanto, muitos já tinham compromissos
nesta data. Depois, ainda tentou agendar no final de janeiro, mas não
conseguiu adesão dos membros do Conselho. Diante disso, apresentou a
programação do Carnaval para apreciação dos conselheiros. De acordo com o
secretário, os foliões vão poder curtir os sambas e as fantasias das
agremiações que desfilarão no carnaval de Vitória nos dias 24, 25 e 26 deste
mês.  Já em março, do dia quatro ao dia oito, será o carnaval de bloco em
várias regiões de Vitória: Na Praça Oito, Centro de Vitória, e na Curva da
Jurema, Praia do Canto. Também haverá matinê na FAFI e no Náutico Brasil,
além do Baile Vermelho e Preto. Confirmou também a licitação feita para
contratação de empresa que montará a arquibancada e os camarotes. Disse
que ampliou as passagens de pedestres, ao lado das arquibancadas, para
garantir a segurança dos foliões. Esclareceu que a Secretaria de Cultura de
Vitória repassou para as escolas desfilantes no Carnaval 2011 a verba de
patrocínio no valor de R$60.000,00 (sessenta mil reais), para as do grupo
especial, e R$30.000,00 (trinta mil reais), para as do grupo de acesso, de
Vitória. Destacou que a Prefeitura investirá R$ 6.000.000,00 (seis milhões)
neste evento, considerando que esta atividade cultural gera trabalho e renda
nas comunidades. A conselheira Iamara esclareceu que esta cultura popular
gera renda para vários profissionais como: músicos, bailarinos, aderecistas,
produtores, costureiras, bordadeiras, seguranças e outros artistas. Sobre os
ingressos, o presidente lembrou que no primeiro dia de Carnaval, o ingresso

Ata da Nona Reunião Extraordinária do
Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória

Prefeitura Municipal de Vitória

Secretaria de Cultura

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA
CULTURAL DE VITÓRIA

081
082
083
084
085
086
087
088
089
090
091
092
093
094
095
096
097
098
099
100
101
102
103
104

será um quilo de alimento e nos outros dias, será vendido. Já os camarotes,
foram vendidos com antecedência. O conselheiro Felipe Alves solicitou à
Secretaria Municipal de Cultural ingresso de cortesia para os conselheiros
participarem do Carnaval 2011. O secretário disse que não seria possível
atender esta demanda, pois os conselheiros querem levar amigos e pessoas da
família. Como conseqüência, não teria como atender a esta grande quantidade
de ingressos de cortesia. Continuando a sessão, o conselheiro Sergio solicitou
ponto de pauta para discutir sobre a Lei 3.644 que “Determina Afixação de
Obras de Artes em edifícios”, criada em vinte de fevereiro de mil e novecentos
e noventa. Também, o conselheiro, da área da música, pediu que o conselho
discutisse sobre o parecer do artista Sergio Torrente da Lei Rubem Braga. De
acordo com a plenária, nas próximas reuniões, estes assuntos serão
discutidos. A seguir passou para o terceiro ponto de pauta: calendário de
reuniões. Os conselheiros discutiram e aprovaram o calendário de reuniões
ordinárias de 2011.  O grupo decidiu que as reuniões acontecerão toda
primeira terça-feira de cada mês, às quatorze horas, no auditório da Secretaria
Municipal de Cultura de Vitória, a saber: 01 de março, 05 de abril, 03 de maio,
07 de junho, 05 de julho, 02 de agosto, 06 de setembro, 04 de outubro, 01 de
novembro, 06 de dezembro.  Logo, nada mais havendo a tratar, o presidente
Alcione declarou encerrada a sessão às dezessete horas e vinte e um minutos
do dia sete de fevereiro de dois mil e onze. Eu, Rogério de Morais Martins,
secretário executivo do Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória, lavrei
a presente ata, que após lida e aprovada, segue devidamente assinada por
mim e pelos conselheiros presentes.

Membros do Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória:

01. Bert Karl Breuel (Cultura Popular): _____________________________________

       Walace Antonius Hersbach Viana: _____________________________________

02. Gina de Carlo Oliveira Abreu: _________________________________________

     Águeda Valentim (Câmara de Artesanato): _______________________________

03. Margareth Aparecida Silva (Câmara de Teatro): __________________________

     José Celso Queiroz Cavalieri: __________________________________________

04. Denize Barroso Marques Teixeira (Câmara de Dança): _____________________

     Paulo Cesar Fernandes: _____________________________________________

Ata da Nona Reunião Extraordinária do
Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória

Prefeitura Municipal de Vitória

Secretaria de Cultura

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA
CULTURAL DE VITÓRIA

05. Felipe Alves dos Santos (Câmara de Circo): ______________________________

     John Fábio Oliveira Uchoa : __________________________________________

06. Aoliabe Alves da Silva (Câmara de Música): ______________________________

      Kennedy Fraga Ferreira:_____________________________________________

07. Sônia Rita Sancio Lóra (Câmara de Literatura): ___________________________

     Ester Abreu Vieira de Oliveira: ________________________________________

 08. Cleima Lima Rabello (Câmara de Patrimônio e Arquitetura): ________________

      Diovane Favoreto Alves: ____________________________________________

09. Orlando Bomfim Netto (Câmara de Audiovisual): _________________________

     Júlio Andres Amaro Huapaya: ________________________________________

10. Itajacy Andrade Dornelas (Câmara de Artes Visuais): _____________________

      Sérgio Luiz Teixeira Câmara: _________________________________________

11. Pedro Canal Filho (Instituição Não-Governamental): _____________________

      Luciano dos Santos Andrade: _______________________________________

12. Dionísia Ferolla Varejão (Agremiações Carnavalescas): ____________________

      Iamara Nascimento: ______________________________________________

13. Robson Willian Almeida da Costa (CPV): _______________________________

       Carmem Pesse da Silva : ____________________________________________

14. Alcione Alvarenga Pinheiro (SEMC): ____________________________________

      Elizabeth Maria Caser: ______________________________________________

15. Lilian Pereira Menenguci (SEMC): _____________________________________

     Hugor Meneguel Pereira: ____________________________________________

16. Melissa Passamani Boni: (SEMC): _____________________________________

      Ivana de Araujo: _________________________________________________

17. Leonardo Passos Monjardim (SEMC): _________________________________

      Tânia Regina Alves do Carmo : _______________________________________

18. Ana Paula Messias Pagani (SETGER):___________________________________

Ata da Nona Reunião Extraordinária do
Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória

Prefeitura Municipal de Vitória

Secretaria de Cultura

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA
CULTURAL DE VITÓRIA

     Elson Rubens dos Santos: ___________________________________________

19. Clemir Regina Pela Meneghel (SEDEC):_________________________________

      Ana Karine Q.C. Bellini: _____________________________________________

20. Maxlander Dias Gonçalves (SEMAS): ___________________________________

      Fernanda de Carvalho Ferreira: _______________________________________

21. Eduardo Valadares da Silva (SEME): ____________________________________

      Ademir Adeodato: __________________________________________________

22. João José Barbosa Sana (SEMCID): ___________________________________

     Maria Verônica do Nascimento Gomes: _________________________________

23. Ronaldo Freire Andrade (SEMMAM): ___________________________________

     Rosa Helena Rasuck : _______________________________________________

 24. Jovan Augusto Demoner (SEMTUR): _________________________________

     Alexsandra Ferreira Zanotelli: ________________________________________

25. Rosana Lúcia Paste (UFES): __________________________________________

     Adriani Raymundo: _________________________________________________

26. Antônio Carlos Cordeiro dos Santos (IPHAN): ____________________________

     Caroline Maciel Lauar: ______________________________________________